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Souhrn

Nadměrný mezinárodní obchod s ohroženými druhy živočichů a rostlin je jednou

z příčin vymírání některých druhů v přírodě. Tato práce se zabývá mezinárodním

obchodem s ohroženými druhy ptáků v České republice jakožto oblíbenou skupinou pro

chovatele. Obchod byl zpracováván v rozmezí let 1992-2008, k čemuž sloužily výroční

zprávy CITES ČR. Bylo zjištěno, že trend dovozu exemplářů a druhů do ČR během

zmíněného období mírně klesal, od roku 2006 je na velmi nízkých hodnotách. Naopak

trend vývozu exemplářů a druhů mírně stoupal. Hlavními dováženými druhy za

sledované období byly Poicephalus senegalus, Psittacus erithacus, Amazona amazonica.

Hlavními vyváženými druhy byly Platycercus eximus, Psephotus haematonotus,

Agapornis personata.

Klí čová slova: mezinárodní obchod, CITES, ptáci, dovoz, vývoz, ohrožené druhy

Abstract

Excessive international trade in endangered species of fauna and flora is one of the

causes of extinction of certain species in nature. This thesis deals with international

trade in endangered species of birds in the Czech Republic as a popular group for

breeders. The trade was treated in the range of years 1992-2008, which served for

CITES annual reports CR. It was found, that the trend of import of specimens and

species to CR during that period was slightly declining, since 2006 is very low. While

the trend of export of specimens and species was slightly increasing. The main imported

species during the survey period were Poicephalus senegalus, Psittacus erithacus,

Amazona amazonica. The main exported species were Platycercus eximus, Psephotus

haematonotus, Agapornis personata.

Key words: international trade, CITES, birds, import, export, endangered species
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1. ÚVOD

Nadměrné využívání přírody je jedním z důvodů vymírání některých druhů

v oblastech jejich přirozeného výskytu. Odchyt či sběr druhů z volné přírody pro

komerční využití se v tomto ohledu dostal na přední příčky těsně za ničení přirozených

stanovišť zemědělstvím či dřevařským průmyslem a negativní vliv invazivních

nepůvodních druhů. Kvůli neudržitelnému využívání přírody za účelem obchodního

zisku byla uzavřena úmluva CITES, která má za úkol regulovat obchod s ohroženými

druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin na mezinárodní úrovni.

Tato práce byla zaměřená mezinárodní obchod s ptáky. Cílem bylo vyhodnocení

mezinárodního obchodu s ohroženými (úmluvou CITES chráněnými) druhy ptáků

v České republice za časové období do roku 1992 do roku 2008 na základě výročních

zpráv CITES ČR. Hlavní význam tohoto hodnocení spočíval v tom, že rozbor obchodu

s ohroženými druhy ptáků nebyl doposud v ČR v takovém rozsahu zpracován a takto

zpracované výsledky pak mohou být využity kompetentními orgány státní správy

CITES pro hodnocení naplňování úmluvy CITES na území ČR.

Základem bylo rozdělení obchodu na dovoz a vývoz (+ zpětný vývoz), v rámci

dovozu i vývozu byly dále zpracovány početní charakteristiky s rozdělením exemplářů

podle stupně ochrany. Na základě analýzy obchodu s ptáky byly rovněž identifikovány

hlavní země dovozu, vývozu a původu exemplářů, původ a účel dovozu, vývozu resp.

zpětného vývozu jedinců a na závěr bylo provedeno statistické vyhodnocení trendů

obchodu. Výsledky provedené analýzy byly rovněž srovnány s výsledky obchodu

Slovenska a v kontextu EU.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Co je CITES

CITES je oficiální zkratka anglického názvu Úmluvy o mezinárodním obchodu

ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Convention on

International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora). Byla uzavřena ve

Washingtonu dne 3. března 1973, a proto se jí říká také Washingtonská úmluva.

V platnost vstoupila o dva roky poté dne 1. července 1975, kdy ji ratifikovalo prvních

10 států (Chile, Kypr, Ekvádor, Nigérie, Švédsko, Švýcarsko, Tunisko, Sjednocené

arabské emiráty, USA a Uruguay). V současné době je k úmluvě připojeno celkem 175

zemí světa, včetně všech členů Evropské unie. Československo úmluvu podepsalo až 28.

května 1992 jako stočtrnáctý stát a jedna z posledních zemí v Evropě. Po rozdělení

Československa (1. 1. 1993) Česká republika úmluvu automaticky přejala a od té doby

ji uplatňuje nepřetržitě.

„Důvody pro přijetí úmluvy CITES jsou shrnuty v její preambuli, kde smluvní státy

vyhlašují, že

- volně žijící živočichové a planě rostoucí rostliny jsou ve svých překrásných a

mnohotvárných formách nenahraditelnou součástí přírodních systémů Země, které

musí být chráněny pro současnou generaci i pro příští generace

- jsou si vědomi stále rostoucí hodnoty volně žijících živočichů a planě rostoucích

rostlin z hlediska estetického, vědeckého, kulturního, rekreačního a ekonomického,

- lid a státy jsou a mají být nejlepšími ochránci své vlastní fauny a flory,

- pro záchranu určitých druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin před

jejich nadměrným využíváním mezinárodním obchodem je nezbytná mezinárodní

spolupráce.“ (MŽP, 2009)

Všeobecně rozšířené informace o stavu ohrožení mnoha významných druhů, jako

jsou tygr a sloni, poukazují, jak je vytvoření takové úmluvy důležité. Ale v době, kdy se

poprvé formovaly myšlenky pro CITES (v 60. letech), bylo mezinárodní jednání o

regulaci obchodu s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami za účelem

zachování druhů něco poměrně nového. Každoročně je mezinárodní obchod s volně

žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami odhadován na několik miliard dolarů a
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zahrnuje stovky milionů druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin.

Obchod je velice různorodý. Zahrnuje jak živé exempláře živočichů a rostlin, tak

rozličné množství výrobků z nich, jako jsou různé potraviny, kožené zboží, dřevěné

hudební nástroje, exotické tropické dřevo, turistické upomínkové předměty, léčiva aj.

Stupeň využívání některých druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin je

velmi vysoký a obchod s nimi, zároveň i s ostatními faktory, jakou jsou ztráta

přirozeného prostředí, způsobuje značné snižování jejich populací a přivádí některé

druhy ještě blíže k vyhynutí. Mnoho druhů, se kterými se obchoduje, sice není ohrožená,

ale existence úmluvy pro zajištění udržitelnosti obchodu je přesto důležitá, aby bylo

možné chránit tyto zdroje do budoucna.

Protože obchod s volně žijícími živočichy a planě rostoucími rostlinami přesahuje

hranice států, snaha regulovat ho kvůli ochraně určitého druhu proti nadměrnému

využívání vyžaduje mezinárodní spolupráci. Úmluva CITES byla koncipovaná právě

v duchu takovéto spolupráce. Dnes poskytuje ochranu více než 30 000 druhů volně

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, s nimiž se obchoduje (CITES Secretariat,

2010d).
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2.2. CITES ve světě

CITES vytváří celosvětovou síť, která kontroluje mezinárodní obchod

s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Kučera, 2009).

Každý přesun druhů (dovoz, vývoz, zpětný vývoz, dovezení z moře), na něž se úmluva

vztahuje, musí být povolen prostřednictvím permitů (dovozní a vývozní povolení,

potvrzení o zpětném vývozu). Každá smluvní strana úmluvy musí jmenovat jeden nebo

více řídících orgánů odpovědných za správu uvedeného systému licencí a jeden nebo

více vědeckých orgánů, které hodnotí dopady obchodu na stav těchto druhů (CITES

Secretariat, 2010c).

Sekretariát CITES sídlí ve švýcarském městě Ženeva a je spravován Programem

Spojených národů pro životní prostředí (UNEP). Jeho funkce spočívá v koordinaci

činnosti mezi jednotlivými smluvními stranami a jejich národními výkonnými orgány,

soustřeďování informací o rozsahu mezinárodního obchodu s volně žijícími živočichy a

planě rostoucími rostlinami chráněnými úmluvou CITES. Pořádá a organizuje

konference smluvních stran a stálých výborů. Sekretariát také spolupracuje

s organizacemi, jako jsou UNEP-WCMC (United Nations Enviroment Programme a


[…]

živočichové z příloh B a C odchovaní v zajetí v souladu s kapitolou XIII
nařízení (ES) č. 865/2006, včetně jejich částí a odvozenin

R Exempláře pocházející z farem (ranching)
W Exempláře odebrané z volné přírody
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4.1.10. Účel dovozu

Naprosto drtivá většina ohrožených ptáků se do České republiky dovážela za

komerčními účely (95 %), jak ukazuje graf č. 9. Na druhém, celkem zanedbatelném

místě, byly zoologické zahrady, skoro stejně na tom byl chov v zajetí. 1 % pak tvořil

zbytek (v pořadí – cirkusy a putovní výstavy, výchova a vzdělání, osobní účel

a opětovný návrat nebo návrat do přírody).
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Legenda ke grafu č. 9

Zkratka Ú čel
T Komerční účel
Z Zoologické zahrady
B Chov v zajetí
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4.2. Vývoz (export)

4.2.1. Počet exemplářů

Vývoz ohrožených druhů ptáků z České republiky do třetích zemí (včetně Evropské

unie) se 119 760 jedinci v období let 1992-2008 o něco málo více než dvakrát převládal

nad jejich dovozem. Co se týče obchodu bez EU, byl rozdíl mezi vývozem a dovozem

necelých 10 000 exemplářů za dané období ve prospěch vývozu (57 897 ks). Z těchto

čísel také vyplývá, že vývoz do Evropské unie zahrnoval bezmála polovinu celkového

vývozu z České republiky.

Přiložené grafy (č. 10, 11) ukazují počty vyvezených exemplářů ohrožených ptáků

v jednotlivých letech s rozdělením obchodu s EU (1992-2004) a bez EU:
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Graf č. 11
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 V období od 1992 do 2000 je patrný nárůst vývozu, v roce 2001 však následoval

prudký pokles a během následujících dvou let naopak prudký vzrůst. Bylo zjištěno, že

v roce 2001 bylo požádáno o řadu permitů k vývozu, ale daný obchod se uskutečnil až

následující rok. Obchodníci se zřejmě nedohodli a transakce se odložila. Ještě silnější

pokles byl zaznamenán v roce 2004 a to díky vstupu ČR do Evropské unie a přijetí

nového zákona č. 100/2004 Sb. viz kapitola 4.1.1. Počet exemplářů. V posledních třech

letech tohoto období však čísla opět narůstala.
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4.2.2. Počet druhů

Za období let 1992- 2004 bylo vyvezeno 204 různých druhů ohrožených ptáků

(včetně EU) a 175 bez EU.
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Graf č. 13
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 Křivky počtu vyvezených druhů relativně kopírují křivky počtu vyvezených

exemplářů. Vysvětlení grafů č. 12 a 13 tedy viz. vysvětlení grafů č. 10 a 11. Je také

zajímavé, že počet vyvážených druhů byl oproti dováženým druhům podstatně nižší, i

když celkový počet exemplářů byl mnohem vyšší.
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4.2.3. Hlavní druhy a skupiny vyvážených ptáků

Ve vývozu ohrožených druhů ptáků do ČR dominoval s necelými 33 000 jedinci

v období let 1992-2008 jednoznačně druh Platycercus eximus (rosela pestrá). Druhé

místo patří druhu Psephotus haematonotus (papoušek zpěvavý) se 17 000 vyvezenými

jedinci. O třetí pozici ve vývozu se dělily t ři druhy rodu Agapornis a to Agapornis

personatus (agapornis škraboškový), A. roseicollis (a. růžovohrdlý) a A. fischeri (a.

Fischerův). Všichni kolem 15 000 jedinců. Opět jsou to papoušci, se kterými se nejvíce

obchodovalo.

Celkem vysoko (5 300 ks) se vyšplhal vývoz s druhem, který patří do řádu

Passeriformes (pěvců), čeledi Estrildidae (astrildovití) a je to Lonchura oryzivora

(rýžovník šedý). Celkově byl ale tento řád oproti dovozu (26 druhů) zastoupen jen pěti

druhy.

Další v pořadí byl řád Falconiformes (dravci), kde se nejvíce vyváželi různí

kříženci sokolů rodu Falco sp. (cca 450 jedinců).

Z ostatních řádů lze jmenovat druh Catreus wallichi (bažant Wallichův) – cca 65 ks

z řádu Galliformes (hrabaví), čeledi Phasianidae (bažantovití) či Tyto alba (sova pálená)

z řádu Strigiformes (sovy), čeledi Tytonidae (sovovití) – cca. 55 ks. Základní přehled

hlavních skupin a druhů dovážených ptáků spolu s počtem jedinců dovezených ve

sledovaném období přináší tabulka č. 6.

Tabulka č. 6: Základní přehled hlavních skupin a druhů vyvážených ptáků

Řád Druh Počet exemplá řů

Platycercus eximus 22 878

Psephotus haematonotus 17 077
Agapornis personatus 16 566
Agapornis roseicollis 15 929

Psittaciformes

Agapornis fischeri 14 077
Passeriformes Lonchura oryzivora 5 300

Falconiformes Falco hybrid 445

Galliformes Catreus wallichi 64

Tytonidae Tyto alba 56
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4.2.4. Zařazení do příloh

Graf č. 14
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Legenda ke grafu č. 14

CITES Apendix Přílohy CITES

EC Annex Přílohy ES

Shodně jako u dovozu se nejvíce vyvážely druhy z přílohy II (~ B) a naopak

nejméně se vyvážely druhy z přílohy III (~ C) viz graf č. 14.

Vývoz druhů z přílohy I (~ A) i III (~ C) zůstával v průběhu celého období stabilně

na poměrně nízkých hodnotách (Ø 230 exemplářů). Dovoz druhů z přílohy II (~ B)

prakticky udával trend vývoje obchodu.

Příkladem druhu, u kterého se během zkoumaného období změnilo zařazení do

přílohy, může být Primolius couloni, který byl v roce 2003 přeřazen z přílohy II do
