Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: biologických disciplín

Student: Jiřina Jurdáková

Studijní obor: BOZO

Název bakalářské práce: Obchod s ohroženými druhy ptáků chráněných úmluvou CITES na území ČR ve vztahu k třetím zemím

Vedoucí bakalářské práce doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci uváděné "komerční účely" znamenají pouze překupnictví?

Otázka 2: Odkud byli dováženi zmínění pěvci čel Estrildidae, Fringillidae, a také Gracula religiosa?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci lze považovat za pilotní studii, prakticky první taktio zaměřenou. Jako taková má i své nedostatky. Doporučuji však autorce, aby se zvolenému tématu věnovala i nadále a v dalším stupni studia jej dopracovala do komplexněji zpracované studie.

Datum: 06. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: